平成 27 年８月４日

各  位

東京都品川区東五反田五丁目 10 番 18 号

株式会社クリエイト・レストランツ・ホールディングス

代表取締役社長 岡本 晴彦

(コード番号：3387 東証第一部)

問い合わせ先 専務取締役 川井 潤

電話 03-5488-8001（代表）

株式会社アールシー・ジャパンの株式の取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、｢レインフォレストカフェ｣をはじめとした飲食店舗を

展開している株式会社アールシー・ジャパン(以下、「RCJ 社」という。）の全株式(発行済議決

権株式の 100.0%)を株式会社オリエンタルランドより取得し、連結子会社とすることを決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 RCJ 社は、千葉県浦安市の東京ディズニーリゾート内にある商業施設イクスピアリにて人気の

レストラン「レインフォレストカフェ」をはじめとし、４店舗の飲食店舗を運営する会社であり

ます。

「レインフォレストカフェ」は、アメリカ発祥の熱帯雨林/ジャングルをテーマとした、動物

達や巨大円柱水槽等の内装が特徴的なエンターテイメント型レストランであり、現在、世界各国

に約 40 店舗を展開しております。また、RCJ 社は、日本における同ブランドのフランチャイズ

権を有し、独占的に店舗を運営しております。

本件取組みは、当社にとって著名な海外ブランド獲得によるブランドラインナップの強化と当

社グループの観光立地における事業の強化につながるものであり、RCJ 社については、当社のグ

ループ連邦経営に基づくノウハウの共有により、更なる店舗展開と成長が可能であると考えてお

り、当社グループの事業基盤の拡大と企業価値の向上に資するものと判断し、同社の株式を取得

することといたしました。

２．異動する子会社の概要

(1)名 称 株式会社アールシー・ジャパン

(2)所 在 地 千葉県浦安市舞浜１番地の４

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 平山 弘昭

(4)事 業 内 容 飲食店の経営

(5)資 本 金 240 百万円

(6)設 立 年 月 日 平成 11 年 10 月 20 日

(7)大株主及び持株比率 株式会社オリエンタルランド 100.0%

(8)上場会社と当該会社と

の間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

(9)当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状態            (単位：百万円)

 平成 25 年３月期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期

純 資 産 △599 △583 △597

総 資 産 493 515 492

１株当たり純資産(円) △124,977.82 △121,537.12 △124,521.75

売 上 高 1,229 1,261 1,212

営 業 利 益 △３ 25 ３

経 常 利 益 △15 18 △７

当 期 純 利 益 △23 16 △14

１株当たり当期純利益(円) △4,864 3,460.69 △2,984.63

１株当たり配当金(円) - - -

※株式取得日までに現株主による増資を予定しており、上記の債務超過は解消される見通しです。

３．株式取得の相手先の概要

(1)名 称 株式会社オリエンタルランド

(2)所 在 地 千葉県浦安市舞浜１番地１

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上西 京一郎

(4)事 業 内 容 テーマパーク及びホテルなどの経営・運営

(5)資 本 金 63,201 百万円

(6)設 立 年 月 日 昭和 35 年７月 11 日

(7)純 資 産  564,129 百万円

(8)総 資 産 746,641 百万円

(9)大株主及び出資比率

京成電鉄株式会社 19.97%

三井不動産株式会社 8.46%

千葉県  3.63%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  2.56%

みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託みずほ銀

行口 再信託受託者 資産管理サービス信託銀行株

式会社

 2.06%

(10)上場会社と当該会社の関係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数

０株

(議決権の数：０個)

(議決権所有割合：0.00%)

(2)取 得 株 式 数

23,740 株

(議決権の数：23,740 個)

(議決権所有割合：100.0%)

(3)取 得 価 額

RCJ 社の普通株式               60 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）          ５百万円

合計（概算額）                  65 百万円

(4)異動後の所有株式数

23,740 株

(議決権の数：23,740 個)

(議決権所有割合：100.0%)

５．日程

(1)株式譲渡契約書の締結日 平成 27 年８月４日

(2)株 式 取 得 日 平成 27 年８月 31 日（予定）

６．今後の見通し

本件により、RCJ 社は当社の連結子会社となります。当期（平成 28 年２月期）の連結業績

に与える影響につきましては、現在精査中であり、確定次第、速やかにお知らせいたします。

(参考)当期連結業績予想(平成 27 年７月 14 日公表分)及び前期実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

(平成 28 年２月期)
96,800 百万円 6,100 百万円 6,700 百万円 3,700 百万円

前期連結実績

(平成 27 年２月期)
69,309 百万円 4,164 百万円 4,383 百万円 6,495 百万円

以 上